"7• Discursul este primit cu vii
aplauze din partea participanţilor, între care, afară de intelectualitatea
şi poporul din Orăştie mai sînt reprezentate localităţile Deva, Brad, Să
cărîmb, Haţeg, Hunedoara şi satele din împrejurimi. Sînt aleşi doi notari
ad-hoc în persoanele domnilor Vasile Goldiş (Braşov) şi dr. Paul Oprişa

5 „Revista Orăştiei'4, 15/27 februarie 1897.
e Anuarul I al Societăţii pentru crearea unui fond de teatru român, pe

anul 1895/6, 1896/7, 1897/8, Braşov, 1898, p. 62.
7 Idem, p. 65.